
 
 

Direzione Generale dell’Ambiente  
Servizio Tutela della natura 

 

  

DETERMINAZIONE  PROT. 7828 N.  323 DELL’8.04.2014 

Oggetto: approvazione Piano di monitoraggio della Gallina prataiola e linee guida gestionali per la 

salvaguardia dell’habitat riproduttivo in Sardegna.      

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1, concernente “Norme sull'organizzazione amministrativa della 

Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

regionali e s.m. e i; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale regionale e 

dell’Organizzazione degli Uffici e della Regione” e s.m. e i.; 

VISTO  il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 4564/13 

dell’8.02.2013, con il quale alla Dott.ssa Paola Zinzula sono state confermate le funzioni di 

Direttore del Servizio Tutela della natura dell’Assessorato della Difesa dell’ambiente;  

VISTA la direttiva 2009/147 CE concernente la conservazione degli uccelli selvatici; 

VISTO  il D.P.R. 12.03.2003, n. 120 “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al decreto del 

Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, concernente attuazione della 

direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della 

flora e della fauna selvatiche”;  

VISTA la L.R. 29.07.1998, n. 23 recante “Norme per la protezione della fauna selvatica e per 

l’esercizio della caccia in Sardegna;  

CONSIDERATO che la Gallina prataiola (Tetrax tetrax) è elencata nell’Allegato 1 alla su citata legge 

regionale tra le specie di fauna selvatica particolarmente protetta ai sensi dell'articolo 5, 

comma 3; 

CONSIDERATO che la Gallina prataiola è una delle specie di maggiore interesse conservazionistico a 

causa del forte declino subìto dalle popolazioni europee a seguito della riduzione dell’area 

di ripartizione naturale costituita dagli ecosistemi erbacei naturali e seminaturali;  



   
 

   2

CONSIDERATO che tale declino, fino alla scomparsa della specie da alcune parti dell’areale, ha 

riguardato anche la popolazione italiana, che risulta ormai confinata pressoché 

esclusivamente in Sardegna dove, nonostante un decremento demografico e una 

contrazione dei territori occupati, è ancora presente su una buona parte della sua area di 

distribuzione storica; 

CONSIDERATO che nel 2010 è stato redatto il Piano d’Azione europeo per la Gallina prataiola quale 

aggiornamento della precedente versione del 2001; 

CONSIDERATO che, per contrastare e invertire l’evoluzione trend negativo osservato, tra il 2009 e il 

2011 si è ritenuto necessario condurre un’indagine conoscitiva attraverso un’approfondita 

ricerca bibliografica e un monitoraggio della Gallina prataiola e del suo habitat a scala 

regionale; 

CONSIDERATO che tale indagine costituisce uno strumento conoscitivo in grado di focalizzare le 

problematiche conservazionistiche che insistono a livello locale nelle aree ancora occupate 

dalla specie, indirizzare correttamente le scelte di pianificazione territoriale e attivare le 

opportune azioni di conservazione sulla base di priorità riferibili ai diversi contesti locali; 

CONSIDERATO che la trasposizione degli indirizzi e delle azioni scaturiti dall’indagine presuppone il 

coinvolgimento di competenze afferenti a diverse strutture dell’Amministrazione per cui è 

opportuno che la versione integrale sia sottoposta alla Giunta regionale preliminarmente 

alla sua pubblicazione;  

CONSIDERATO che, nelle more di quanto sopra, è utile e urgente rendere disponibili per la 

consultazione le informazioni acquisite, come riassunte nel documento di sintesi “Piano di 

monitoraggio della Gallina prataiola e linee guida gestionali per la salvaguardia dell’habitat 

riproduttivo in Sardegna” 

  

DETERMINA 

Art. 1 Di approvare il “Piano di monitoraggio della Gallina prataiola e le linee guida gestionali 

 gestionali per la salvaguardia dell’habitat riproduttivo in Sardegna”. 

 

Art. 2 Di disporre la pubblicazione del Piano di cui all’art. 1 sul sito web della Regione. 

 

 
Il Direttore del Servizio 

Paola Zinzula 
 

L. Angius/Resp. Sett. P.A.T.H.B. 

2.04.2014 


